КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ЕДИНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД НОРИЛЬСК"

РЕШЕНИЕ

от 20 ноября 2002 г. N 26-335

О ГЕРБЕ ГОРОДА ТАЛНАХА

Рассмотрев проект Положения о гербе города Талнаха, его эскиз и описание, представленные Администрацией г. Талнаха, Городской Совет решил:

1. Утвердить Положение о гербе города Талнаха (Приложение N 1).

2. Утвердить эскиз герба города Талнаха единого муниципального образования "город Норильск" в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах (Приложения NN 2, 3, 4).

3. Настоящее Решение с приложениями опубликовать в газете "Заполярная правда".

Председатель Городского Совета

единого муниципального образования

"город Норильск"

С.А.ШМАКОВ

Приложение N 1

к Решению

Городского Совета единого

муниципального образования

"город Норильск"

от 20 ноября 2002 г. N 26-335

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ГОРОДА ТАЛНАХА

ЕДИНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД НОРИЛЬСК"

Настоящим положением устанавливается герб города Талнаха единого муниципального образования "город Норильск", его описание и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Герб города Талнаха единого муниципального образования "город Норильск" (далее - герб города Талнаха) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально - экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и изображение герба города Талнаха в многоцветном одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации города Талнаха и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Талнаха

2.1. Герб города Талнаха является официальным символом города Талнаха.

2.2. Герб города Талнаха может быть внесен в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование

символики герба города Талнаха

3.1. Геральдическое описание герба города Талнаха:

"В лазоревом поле повышенная червленая (красная) гора о трех вершинах, средняя из которых выше, а левая - ниже прочих: поверх всего серебряный стоящий олень, держащий на рогах золотой ключ, положенный в пояс, бородкой кверху".

3.2. Обоснование символики герба города Талнаха:

Герб по своему содержанию един и гармоничен. Все фигуры герба символически отражают особенности заполярного города Талнаха, расположенного в восточной части гор Хараелах, за Северным полярным кругом: природно - географическое расположение, несметные богатства недр, природные явления.

Несмотря на то, что город построен на многолетнемерзлых породах, в тундре, среди бездорожья, болот и озер - "запретном месте" ("талнах" в переводе с местного - "запрет"), город живет, развивается и уверен в завтрашнем дне.

Красная гора о трех вершинах - символ прочности, основательности, устойчивости., незыблемости, символизирует несметные богатства недр Талнаха, изобилие природных ископаемых. Одновременно гора аллегорически указывает на гряды гор Хараелах, возле которых расположен город Талнах и горные массивы плато Путораны - одного из самых больших горных массивов па севере континента.

Красный цвет в геральдике символизирует труд, жизнеутверждающую силу, мужество, праздник, красоту.

Олень символизирует благородство, убежденность, силу духа.

Серебро в геральдике - символ простоты, совершенства, мудрости, благородства, мира и взаимного сотрудничества.

Ключ с бородкой в виде литеры "Т" означает начальную букву в названии города. Три кольца символизируют химические элементы меди, никеля и кобальта - основных природных богатств Красноярского края.

Золото - символ прочности, богатства, величия, интеллекта и прозрения.

Лазурь - символ возвышенных устремлений, мышления, искренности и добродетели.

Административно - территориальная принадлежность города Талнаха к единому муниципальному образованию "город Норильск" показана золотым ключом, образный смысл которого - ключ к Северу, его тайнам и богатствам, норильчанам - первооткрывателям

3.3. Авторская группа:

Идея герба: Елена Арсеньева (г. Норильск).

Геральдическая доработка: Константин Моченов (г. Химки).

Обоснование символики: Галина Туник (г. Москва).

Компьютерный дизайн: Юрий Коржик (г. Воронеж).

4. Порядок воспроизведения герба города Талнаха

4.1. Воспроизведение герба города Талнаха независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1 ст. 3 настоящего Положения.

Воспроизведение герба города Талнаха допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

4.2. Ответственность за искажение герба города Талнаха при его изображении, либо изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений в соответствии с действующим законодательством.

5. Порядок официального использования

герба города Талнаха

5.1. Герб города Талнаха помещается:

- на фасадах зданий администрации города Талнаха, ее структурных подразделений;

- в интерьерах здания администрации, ее структурных подразделений;

- в рабочих кабинетах первого лица (его заместителей) администрации города Талнаха ее структурных подразделений.

5.2. Герб города Талнаха воспроизводится на:

- печатях, бланках, официальных изданиях, визитных карточках главы администрации города Талнаха (его заместителей), ее структурных подразделений;

- удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в администрации города Талнаха, ее структурных подразделений.

5.3. Герб города Талнаха может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы администрации города Талнаха;

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях.

5.4. Герб города Талнаха помещается на указателях (стелах), устанавливаемых на въездах на территорию города Талнаха.

5.5. Воспроизведение, помещение изображения герба города Талнаха в иных случаях устанавливается правовыми актами органов местного самоуправления единого муниципального образования "город Норильск" по представлению администрации города Талнаха.

5.6. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и печатной продукции с гербом города Талнаха согласовывается с органами местного самоуправления единого муниципального образования "город Норильск".

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование герба города Талнаха в нарушение настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Талнаха влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Талнаха каких-либо внешних украшений, а также элементов иных официальных символов допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края, единого муниципального образования "город Норильск". Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Право использования герба города Талнаха принадлежит администрации города Талнаха, органам местного самоуправления единого муниципального образования "город Норильск". Право использования герба города Талнаха авторским правом в соответствии с Законом Российской Федерации "Об авторском праве и смежных правах" от 09 июля 1993 года N 5351-1 не охраняются.

7.3. Внесение дополнений и изменений в настоящее Положение осуществляется в соответствии с действующим законодательством и утверждается Городским Советом в соответствии с Уставом городского Совета единого муниципального образования "город Норильск".

Приложение N 2

к Решению

Городского Совета единого

муниципального образования

"город Норильск"

от 20 ноября 2002 г. N 26-335

Не приводится.

Приложение N 3

к Решению

Городского Совета единого

муниципального образования

"город Норильск"

от 20 ноября 2002 г. N 26-335

Не приводится.

Приложение N 4

к Решению

Городского Совета единого

муниципального образования

"город Норильск"

от 20 ноября 2002 г. N 26-335

Не приводится.